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ÚVOD

eklady literárních d l z cizích jazyk tvo í nedílnou sou ást literatury a obecn celé

kultury každého národa. P eklady cizojazy ných d l dopl ují a svým zp sobem obohacují

vlastní domácí literární tvorbu. P i tení kvalitního p ekladu tená asto v bec nevnímá, že

se jedná o p eklad z cizího jazyka a nikoliv o autentické dílo vlastní národní literatury.

Nicmén ani sebelepší p eklad není nikdy plnohodnotnou kopií originálu, do jisté míry se

vždy jedná o samostatné um lecké dílo fungující v jazykovém a kulturním prost edí p ekladu.

ekladová literatura funguje v novém jazykovém prost edí do jisté míry jinak než

originální dílo. P eklad je více poplatný dob svého vzniku, zachycuje aktuální jazykovou

situaci, lexiku styl, a díky tomu p eklad také rychleji zastarává. Je tedy zcela b žné, že se

zásadní klasická díla sv tové literatury v rozmezí n kolika desítek let p ekládají znovu a

znovu, jedná se o tzv. genera ní p eklad. Dobrým p íkladem toho je práv A.P. echov jehož

díla byla hojn p ekládána již na za átku 20. století a od té doby jsou p ekládána stále znovu.

ekladatelská práce p edstavuje nejenom práci s jazykem originálu, ale p edevším

s jazykem do kterého je daný text p ekládán. Dokonalá znalost tohoto cílového jazyka je

základním p edpokladem pro práci kvalitního p ekladatele. Krom toho musí být p ekladatel

také velice pozorným tená em a v dostate né mí e musí znát jazykové a kulturní reálie

prost edí originálu. Jen tak m že zachytit a následn p evést do cílového jazyka všechny

jemné jazykové nebo stylistické detaily.

Jedním z nejvýznamn jších literárních teoretik eského um leckého p ekladu byl a

dodnes z stává bezesporu Ji í Levý. Podklady ke svým záv m z praktické analýzy text

opírám ve velké mí e práv o jeho teoretické poznatky. Ji í Levý ve své práci Um ní p ekladu

ikládá velký d raz práv na detailní analýzu p eklad , tedy na p ekladatelskou kritiku. Jen

analýzou je možné ur it, nakolik se p ekladateli poda ilo vhodným jazykovými, lexikálními i

stylovými prost edky p iblížit se k originálu.

Ve své práci se na základ kritické analýzy p eklad t í povídek r zných autor

pokusím charakterizovat styl a metodu p ekladatelské práce p ekladatele Libora Dvo áka.

Analyzovat budu p eklady i samotné originály povídek od t ech klasik ruské satiry konce 19.

a 20. století – povídku Tlustý a hubený A.P. echova, Aristokratka M.M.Zoš enka a Solidní
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dvou adový oblek S.Dovlatova. Zam ím se p edevším na srovnání metody p ekladatelovy

práce u jednotlivých p eklad , jak se liší p ekladatel v p ístup k jednotlivým autor m,

nakolik je schopen respektovat jejich osobitý styl, p ípadn jak se jeho p ekladatelská metoda

vyvíjí v ase.

Práce je rozd lena do ty kapitol. V první kapitole je uvedena krátká biografie

ekladatele Libora Dvo áka, je zde charakterizován výb r autor a konkrétních povídek,

které budu analyzovat, a také jsou zde obecn shrnuty sou asné teoretické poznatky

ekladatelské práce. Další kapitoly se v nují jednotlivým povídkám a jejich p eklad m, p es

charakteristiky typických stylových prvk tvorby daných autor , až ke stylistickému rozboru

originálu a vlastní kritické analýze Dvo ákových p eklad .
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1. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 ekladatel Libor Dvo ák

Libor Dvo ák je v sou asné dob jedním z nejaktivn jších p ekladatel ruské

literatury. Narodil se 6.6.1948 v Chebu, v d tství žil spolu s rodi i n kolik let v Moskv , což

do zna né míry ovlivnilo jeho budoucí vztah k ruské literatu e a k d ní v Rusku v bec. V roce

1974 absolvoval obor filozofie a ruština na Filozofické fakult Univerzity Karlovy v Praze.

V 70. a 80. letech pracoval v redakci asopisu Sov tská literatura. Od roku 1991 se v nuje

edevším žurnalistice, p sobil v zahrani ních redakcích eského rozhlasu a eské televize.

ekládá p edevším moderní ruskou beletrii 20. století, Viktora Jerofejeva, Sergeje

Jesina, Sergeje Dovlatova nebo rozsáhlé dílo bratr Strugackých. Do pov domí eských

tená uvedl sou asné ruské autory Eduarda Limonova, Vladimira Sorokina nebo Viktora

Pelevina. Nevyhýbá se však ani literatu e 1. poloviny 20. století, díl m Michaila Bulgakova,

Ivana Bunina, nebo práv povídkám A.P. echova a Michaila Zoš enko.

Je také autorem knih Nové Rusko (2000) a trilogie Ej, uvak! – Ruský slang aneb

eský hambá jazyka ruského (1995), sbírek vtip a anekdot Šutkopis (1996) a Lenin je

v Je ný (1997).

1.2 Vymezení autor a vybraných povídek

Pro svou bakalá skou práci jsem si vybral celkem t i povídky klasik ruské

humoristické literatury 2. poloviny 19. století a 20. století. Anton Pavlovi echov (1860 –

1904) p edstavuje po átek moderní ruské literatury. Povídka Tlustý a hubený pat í do jeho

raného tv ího období, prvn byla publikována roku 1883. V tomto období echov psal

evážn krátké humoristické prózy, které publikoval v humoristických asopisech pod

znými pseudonymy. Analyzovaný eský p eklad vyšel v povídkovém souboru Podvodníci

z nouze, roku 2003.
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Michail Michajlovi Zoš enko (1894/5 – 1958) byl ve 30. a 40. letech 20. století

jedním z nejpopulárn jších autor v Sov tském svazu. Ve svých satirických prózách si

postupem doby vypracoval sv j vlastní jazyk i typické charakteristiky svých postav –

oby ejní lidé v asto absurdních životních situacích. Povídka Aristokratka spadá také do první

etapy autorovy tvorby, publikována byla roku 1923. eský p eklad Libora Dvo áka vyšel

v publikaci Nic k smíchu, v roce 2005.

Sergej Donatovi Dovlatov (1941 – 1990), p vodní profesí žurnalista, je výraznou

postavou ruské exilové literatury 20. století. Za života v Sov tském svazu publikoval pouze

v samizdatu, v roce 1978 mu bylo dovoleno emigrovat. Usadil se v New Yorku, kde také

vyšla všechna jeho díla. Ironií osudu zem el t sn p edtím, než se doma v Rusku stal masov

teným autorem. Povídka Solidní dvou adový oblek vyšla ve sbírce povídek Kufr, až na

samém sklonku autorova života, v roce 1990. eský p eklad Libora Dvo áka vyšel ve

stejnojmenné sbírce povídek v roce 1999.

1.3 ekladatelský proces

V praktické ásti mé práce vycházím p edevším z poznatk významného eského

teoretika p ekladu Ji ího Levého, z jeho díla Um ní p ekladu. O samotném p ekladatelském

procesu Ji í Levý píše: „ ekládání je sd lování, p esn eno, p ekladatel dešifruje sd lení,

které je obsaženo v textu p vodního autora a p eformulovává (zašifrovává) je do svého

jazyka.“ 1

V eské p ekladatelské tradici je obecn kladen velký d raz na zachování co nejvyšší

možné míry v rnosti p edloze, a to jak po stránce obsahové, tak i formální. „U nás bývají

požadavky kladené na stupe p iblížení p ekladu k originálu vysoké, což je z ásti dáno

možnostmi eštiny jakožto jazyka s dominancí flexivního typu, z ásti pom rem k jinojazy ným

literaturám a úkolem p ekládání v naší kulturní tradici.“ 2 Ji í Levý k tomuto dodává, že

ekladatel má ctít p vodní p edlohu a zachovávat v ní co možná nejmén svých stop: „Cílem

1 LEVÝ, J.: Um ní p ekladu. Praha: Panorama, 1983; str. 42
2 HAUSENBLAS, K.: Výstavba jazykových projev a styl. Praha: UK, 1972; str. 81
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ekladatelovy práce je zachovat, vystihnout, sd lit p vodní dílo, nikoliv vytvo it dílo nové,

které nem lo p edch dce; cíl p ekladu je reproduk ní. Pracovním postupem tohoto um ní je

náhrada jednoho jazykového materiálu jiným.“ 3

Na druhou stranu, p eklad nem že být pouhým p ekladem jednotlivých v t a frází,

takový p eklad bývá ozna ován jako p eklad otrocký. Krom p evedení samotné myšlenky


[…]


Promluvy nevzd lané domovnice - matky-hrdinky jsou samoz ejm expresivní i

v originálu, v eském p ekladu však p ekladatel op t používá širokou škálu výrazových

prost edk obecné eštiny. Nejvýrazn jší je používání fonetického pravopisu (štyryceti, kerý,

ra i, štyry, kerýho); dále používání protetického v- (vo, vokno, vod); psaní -ý- místo

spisovného -é- (svým, psovským); používání nespisovných koncovek (náležej, ádama,

medajlema). Výpov domovnice díky t mto prost edk m p sobí velice autenticky, nicmén

celkové vyzn ní je op t expresivn jší než originál.

– – , …

(str. 55)

„Pod ízenejch mám dvanáct, ale pro flašku není koho poslat…“ (str. 53)

Zde si p ekladatel poradil velmi obratn - prostore ný výraz v bec

nep ekládal a expresivitu místo toho kompenzoval nespisovnou koncovkou ve slov

pod ízenejch.

– , .

… (str. 56)

„Mám pocit, že jste inteligentní lov k. Znám vaši maminku a znávala jsem se i

s vaším panem otcem…“ (str. 54)
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V této promluv si p ekladatel eský text op t docela svévoln stylizuje. V p edloze

zcela neutrální text vyznívá v eském p ekladu lehce archaicky a do jisté míry až ironicky.

itom by v tomto p ípad nebyl v bec problém zvolit podobn neutrální formulaci jako

v originálu.

4.4.4 Kritické zhodnocení

Stejn jako v p ekladu obou p edchozích povídek, i zde se ukázalo, že Libor Dvo ák

s p edlouhou pracuje pom rn voln . Po faktické stránce je p eklad op t proveden velmi

dob e, nevyskytují se v n m žádné zásadní nedostatky. Je však p ekvapující jak asto Dvo ák

v p ekladu zcela bezd vodn zvyšuje expresivitu daných výraz , daleko ast ji než

v p edchozích p ekladech dopl uje autorem nevy ené. Otázkou z stává, zdali tato míra

nep esností a vlastních tv ích ešení je ze strany p ekladatele úmyslná, nebo se v pr hu

ekladatelské práce nechal nev domky unést k vylepšování textu. Ze všech t í povídek

analyzovaných v mé práci se p eklad této povídky, p edevším po stylistické stránce,

vodnímu textu vzdálil nejvíce.
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5. ZÁV R

Po provedení rozboru p vodních text a p eklad Libora Dvo áka a jejich vzájemného

srovnání se ukázalo, že p eklady jednotlivých povídek nejsou vyrovnané.

Povídky byly se azeny chronologicky podle data vzniku originálu (nikoliv data vzniku

ekladu, ale ty vznikly velmi t sn za sebou). P ekvapiv nejv rn ji se p ekladatel držel

edlohy u povídky nejstarší, povídky Tlustý a hubený A.P. echova. Pravd podobn

vybroušený, minimalistický echov v text s minimálním množstvím expresivních nebo

hovorových výraz nedával Dvo ákovi p íliš prostoru k vlastním ešením. Zato v obou

dalších p ekladech zanechal Libor Dvo ák výraznou autorskou stopu.

Ve všech t ech p ekladech je míra expresivity vyšší než v p vodních textech.

V n kterých p ípadech Dvo ák zvyšuje expresivitu p ekladu bezd vodn , a už d sledným

používáním nespisovných jazykových konstrukcí, nebo p idáváním expresivních zvolání pro

která není v originálním textu žádné opodstatn ní. Zejména v p ekladu poslední povídky

Solidní dvou adový oblek S.D.Dovlatova je míra zvýšení expresivity natolik výrazná, že

tení p ekladu tená i poskytne do jisté míry jiný prožitek než p vodní text Dovlatov v.

Potvrdilo se tak, že Libor Dvo ák je p ekladatel intuitivního typu, který se nebrání

promítat do textu p ekladu vlastní vnímání a prožívání díla. Jeho p eklady jsou jednozna

zam eny na tená e a to na tená e sou asného – práv pro n ho se snaží text zatraktivnit

tším množstvím expresivních a p íznakových výraz . Riziko tohoto p ístupu spo ívá v tom,

že tyto výrazy se s postupem asu m ní, jsou nahrazovány novými, aktuálními výrazy a je

tedy možné, že i Dvo ákovy p eklady budou zastarávat rychleji než by tomu bylo v p ípad

užší vazby p ekladu k p vodnímu textu.
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5.1 Resumé

Tato bakalá ská práce se v nuje kritické analýze p eklad sou asného eského

ekladatele Libora Dvo áka. Kritice podrobuji p eklady t í povídek r zných autor –

A.P. echova, M.M.Zoš enka a S.D.Dovlatova. Všechny p eklady vznikly v pom rn krátké

dob za sebou, v letech 1999 – 2005. V práci byla uplatn na metoda kritického rozboru

povídek na základ stylistické analýzy originálních text . Cílem práce je na základ

teoreticko-kritických rozbor jednotlivých p eklad vytvo it celkový profil sou asného

eského p ekladatele, vystihnout metodu a styl jeho p ekladatelské práce, zp sob nakládání

s originálním textem a jeho schopnost v rné interpretace p vodního díla.
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5.2

Libora Dvoraka.
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5.3 Abstract

This bachelor thesis is focused on the critical analysis of translation of the current

Czech translator Libor Dvorak. The criticism addresses three short stories of three different

authors – A.P. echov, M.M.Zoš enko and S.D.Dovlatov. All of them subsequently came

into existence in quite a short time, namely, between the years 1999 and 2005. The main

device applied in the thesis was a method of critical study of the short stories based on a

stylistic analysis of the original texts. The theoretical and critical analysis of each translation

has resulted in creating the general profile of the current Czech translator. In other words, the

main attempt is to show the method and style of his translation, the way he works with the

original text and his ability of a faithful interpretation of the original work.
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