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Posudek vedoucího bakalářské práce Pavla Pozniaka

Libor Dvořák jako překladatel ruské humoristické literatury

Pavel Pozniak se ve své bakalářské práci zaměřil na překlady humoristických povídek A.P.Čechova,

M.M.Zoščenka a S.D.Dovlatova z pera Libora Dvořáka. Jde o téma dosud nezpracované, k němuž

neexistuje literatura zaměřená na kritiku překladu. Proto se autor práce připravil studiem odborné

literatury věnované obecné teorii překladu a stylistice (viz seznam použité literatury). Styl chápe

v duchu české tradice nauky o stylu v širším smyslu slova, je si vědom fungování překladu v novém

kulturním kontextu a mnohdy odlišného působení na čtenáře.

Těžištěm práce jsou komplexní rozbory humoristických povídek tří autorů, při nichž P.Pozniak

vychází z analýzy originálu, zaměřené na specifické rysy jejich stylové výstavby. Cílem práce pak je

vystižení pracovní metody i konkrétních postupů Libora Dvořáka i jeho přístupu k různým autorům.

Po stručné charakteristice výchozích textů autor shrnul na základě použité odborné literatury

zásady české překladatelské tradice a nejpodstatnější rysy překladatelovy tvůrčí práce. Vzhledem

k typu humoristických próz věnoval teoretickou pozornost i důležitým pojmům bohemistickým

(spisovná, hovorová, obecná čeština), které ve zkoumaných překladech hrají důležitou roli.

Rozbory přeložených povídek mají stejnou strukturu a kompozici. Nejprve autor práce vhodně a

přehledně uvádí text originálu, všímá si rysů podstatných pro přenos díla do nového prostředí (např.

reálií, kompoziční stavby textu, prvků zvukového, lexikálního, případně syntaktického plánu), věnuje

pozornost stylu ve významové i výrazové rovině a pak přechází k analýze a kritickému zhodnocení

překladu.

V převodu povídky A.P.Čechova věnuje pozornost překladu reálií v souvislosti s posunem významu,

utlumení principu opakování a kontrastu, větší míře expresivity. Svérázný styl M.M.Zoščenka po jeho

stručné, ale výstižné analýze autorovi poskytl hojný materiál pro srovnání s Dvořákovým překladem.

Autor práce konstatoval zejména výrazné zvýšení expresivity, ale i nepřesnosti a neobratnosti,

například při převodu frazeologizmů, které někdy vedou až k nejasnosti významu.

V překladu soudobého autora S.D.Dovlatova, jehož styl je nejbližší naší době a vyznačuje se

hovorovostí v plánu postava četnými prvky publicistického stylu, autor práce opět zjistil zvýšenou

míru expresivity, občasnou neobratnost při převodu reálií, významové posuny, ale i řadu

vynalézavých řešení. Došel k zajímavému poznatku, že tato povídka se nejvíce vzdaluje stylu

originálu.

Ve všech analyzovaných překladech Libora Dvořáka shledává autor práce značnou volnost

v přístupu k originálu, intuitivnost, zvýšenou míru expresivity, zaměření spíše na čtenáře než na

autora i občasné nepřesnosti a významové posuny.

Jako celek lze práci charakterizovat jako samostatnou, fundovanou a přesvědčivou. Autor v ní

prokázal cit pro styl autora i překladatele, schopnost interpretovat významové i výrazové složky díla i

určitý tvůrčí přístup, když v řadě případů navrhl vlastní překladatelské řešení. Výjimečně se v práci

projevil kritický pohled daný autorovou příslušností k mladé generaci, když některé výrazy pokládá za

nezvyklé či archaické.

Práci z výše uvedených důvodů doporučuji k obhajobě a navrhuji ocenit ji známkou "výborně".
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